
 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 

Determinazione n. 58  del  24/06/2016                                                                                                             1/5 
 
 

DETERMINAZIONE N. 58 DEL  24/06/2016   

Oggetto: Programmazione fabbisogno personale triennio 2016/2018. Integrazione DDG n. 175/2015 
per reclutamento di una unità esperta in paghe e gestione economica del personale in 
sostituzione della dipendente titolare della funzione, a seguito della risoluzione del rapporto 
di lavoro per dimissioni volontarie dal servizio. 

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 37/6 del 26.09.2014, resa esecutiva con DPGR n. 

111 dell’ 1 ottobre 2014, con la quale il sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato 
nominato Direttore Generale dell’ARPAS; 

VISTA la propria Determinazione n. 43 del 17/5/2016, attualmente sottoposta al controllo 

preventivo ex art. 6 della L.R. n. 6/2006 e ss.mm.ii., con la quale è stato approvata la 
proposta di Bilancio di Previsione 2016 e triennale 2016/2018; 

VISTA la propria Determinazione n. 175 del 24.12.2015, avente ad oggetto “Programmazione 

fabbisogno personale triennio 2016/2018”, sottoposta a controllo preventivo di legittimità 
e merito ai sensi della L.R. n. 14/1995 e divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ex 

art. 4 della stessa legge; 

VISTA la propria Determinazione n. 19 del 29.2.2016 che rettifica parzialmente la DDG n. 
175/2015 per quanto attiene all’adeguamento della capacità assunzionale 2016 ai sensi 

dell’art. 1, comma 228, Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (“Legge di stabilità 2016”); 

ATTESO che con propria determinazione n. 52 del 16.6.2016 si dà corso alla risoluzione, con 
decorrenza 1.10.2016, del rapporto di lavoro per dimissioni volontarie dal servizio della 

dipendente attualmente titolare della funzione della gestione economica e paghe del 

personale; 

CONSIDERATO che detta cessazione non era prevista né prevedibile all’atto della suddetta 

programmazione dei fabbisogni di personale e che all’interno dell’Agenzia non esistono 

figure in grado di sostituire la dipendente in questione, dotate di analoghe abilità, 
formazione ed esperienza professionale nelle materie d’interesse, che richiedono 

competenze e capacità specifiche non surrogabili; 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 

Determinazione n. 58  del  24/06/2016                                                                                                             2/5 
 
 

RITENUTO pertanto che tale sostituzione sia necessaria e indifferibile, poiché l’Agenzia a far data dal 

prossimo 1 ottobre 2016 non potrebbe garantire il presidio della funzione di cui trattasi; 

RITENUTO altresì imprescindibile dover urgentemente procedere con qualunque modalità al 

reclutamento di una figura professionale con skill mirato, privilegiando in prima istanza 

l’istituto della mobilità interna al sistema Regione, ex art. 39 L.R. n. 31/1998, ovvero il 
passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse, ex art. 30, comma 1, D.Lgs. n. 

165 del 2001, e, in seconda istanza, laddove la procedura di mobilità interna/passaggio 

diretto dia esito negativo, attivando l’istituto dell’assegnazione temporanea ex art. 39 L.R. 
n. 31/1998, rivolta ai dipendenti del  “Sistema Regione”  o, in alternativa, l’istituto del 

comando, ex art. 40 L.R. n. 31/1988, rivolta ai dipendenti delle altre amministrazioni; 

CONSIDERATO che: 

la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24, all’art. 1 costituisce il “sistema Regione” 

formato dall’Amministrazione, gli enti, le agenzie, le aziende e gli istituti regionali, come 

meglio individuati con atto d’indirizzo dell’Assessore regionale competente in materia di 
personale, diramato con Atto d’indirizzo prot. n. 3654/Gab del 9.12.2014, del quale fa 

parte anche l’ARPAS; 

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, reca le norme sul personale e 
sull’organizzazione degli uffici dell’Amministrazione regionale e degli enti pubblici 

regionali, materia nella quale la Regione Autonoma della Sardegna esercita una 

competenza legislativa primaria esclusiva; 

la Legge Regionale 15 gennaio 2014, n. 6, rubricata “Modificazioni agli articoli 38 e 40 

della legge regionale n. 31 del 1998”, all’art. 1 introduce all’interno del corpo normativo 

della citata L.R. 31/98 l’art. 38 bis, che disciplina, in particolare, il passaggio diretto di 
personale tra amministrazioni diverse, prevedendo che l’Amministrazione, le agenzie e gli 

enti pubblici della Regione possano ricoprire i posti vacanti delle rispettive dotazioni 

organiche mediante cessione del contratto di lavoro di dipendenti a tempo indeterminato 
in servizio presso le pubbliche amministrazioni che facciano domanda di trasferimento; 

CONSIDERATO altresì che, non avendo la Regione Autonoma della Sardegna esercitato entro il 31 

dicembre 2015 la facoltà di avvalersi delle procedure, di cui al D.M. 14/9/2015, presso il 
Portale Mobilità del Dipartimento Funzione Pubblica, destinato a consentire l’incontro tra 

domanda e offerta per la ricollocazione del personale delle Province in sovrannumero 

mediante processi di mobilità ai sensi dell’art. 1, comma 424 e 425, L. 190/2014 e art. 7, 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 

Determinazione n. 58  del  24/06/2016                                                                                                             3/5 
 
 

comma 2 bis, del D.L. 192/2014, l’Agenzia, in quanto componente del sistema Regione, 

possa legittimamente procedere ad attivare una selezione per mobilità volontaria per 
reperire la figura professionale d’interesse; 

CONSIDERATO che la dipendente in questione, inquadrata in categoria D, fascia economica D6, col 

profilo professionale di “Collaboratore amministrativo professionale”, percepisce una 
retribuzione così strutturata: 

 Retribuzione Cat. D6  

 Retribuzione tabellare  €   1.769,63  

Indennità qualifica professionale  €        71,53  

Fascia economica  €      392,20  

Vacanza contrattuale  €        16,75  

Retribuzione individuale di anzianità  €      266,64  

Assegno ad personam non riassorbibile  €      587,64  

TOTALE  €   3.104,39  

 e che il costo di una figura apicale del comparto Sanità, sulla base del CCNL vigente, 
corrispondente a una categoria Ds, fascia economica Ds6, è il seguente: 

Retribuzione Cat. Ds6  

 Retribuzione tabellare  €   1.914,03  

Indennità qualifica professionale  €        71,53  

Fascia economica  €      476,96  

Vacanza contrattuale  €        18,47  

TOTALE  €   2.480,99  

 

VISTA la dotazione organica approvata con propria Determinazione n. 53 del 8.5.2015, 
sottoposta a controllo preventivo di legittimità e merito ai sensi della L.R. n. 14/1995 e 

divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ex art. 4 della stessa legge, dalla quale si 

evince che il profilo di “Collaboratore amministrativo professionale”, categoria D, presenta 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 

Determinazione n. 58  del  24/06/2016                                                                                                             4/5 
 
 

carenze per 9 unità, eccetto quella della dipendente di cui trattasi, mentre il profilo di 

“Collaboratore amministrativo professionale esperto” presenta carenze per 5 unità; 

RITENUTO pertanto che sulla base di quanto su esposto la selezione per mobilità volontaria possa 

essere utilmente rivolta a dipendenti del sistema Regione e delle altre pubbliche 

amministrazioni inquadrati in profili e categorie professionali che, sulla base delle tabelle 
ministeriali di cui al D.P.C.M. 26 giugno 2015, siano equiparabili alla categoria D o alla 

categoria Ds, al fine di allargare il ventaglio di possibilità di reclutare una figura idonea a 

ricoprire il profilo richiesto; 

VERIFICATO inoltre che: 

 la spesa per detta mobilità rispetta il vincolo di cui all’art. 1, comma 557-quater della 

Legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui a decorrere dall’anno 2014 gli enti 
assicurano, nell’ambito della programmazione triennale dei fabbisogni di personale, 

il contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio del triennio 

2011/2013; 

 la mobilità, in quanto strumento di reclutamento del personale, come peraltro 

evidenziato dall’art. 1, comma 47, Legge n. 311/2004 e, in sede deliberante, dalle 

Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, prefigura una “neutralità” 
finanziaria in relazione ai vincoli assunzionali posti dalla legislazione vigente 

 la spesa per detta unità troverà copertura finanziaria nella Missione 1 Programma 

10 Azione 1 nel bilancio di previsione dell’ARPAS 2016 e triennale 2016/2018; 

RITENUTO pertanto di dover integrare il piano dei fabbisogni di personale per il triennio 2016/2018, 

di cui alla DDG n. 175/2015, nel senso di prevedere l’assunzione per mobilità della figura 

professionale in argomento o, in alternativa, ove detta procedura desse esito negativo, il 
suo reperimento mediante assegnazione temporanea o comando; 

DATO ATTO che è stata resa, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, l’informativa 

preventiva, di cui alle note protocollo n. 20409 del 23/6/2016 e protocollo n. 20413 in pari 
data, alle organizzazioni sindacali, rispettivamente  del comparto e della dirigenza;  

Per quanto esposto in premessa 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 
tecnico-scientifica; 

 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 

Determinazione n. 58  del  24/06/2016                                                                                                             5/5 
 
 

DETERMINA 

1. Di integrare la DDG n. 175/2015, nel senso di attivare,  secondo quanto riportato in premessa, la 
procedura per l’assunzione tramite l’istituto della mobilità interna al sistema Regione, ex art. 39 L.R. n. 

31/1998, ovvero il passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse, ex art. 30, comma 1, 

D.Lgs. n. 165 del 2001, di una figura professionale esperta in paghe e gestione economica del 
personale, in sostituzione della dipendente titolare della funzione, a seguito della risoluzione del 

rapporto di lavoro per dimissioni volontarie dal servizio con decorrenza 1 ottobre 2016. Ove detta 

modalità di assunzione desse esito negativo, si procederà a reperire la figura professionale di cui 
trattasi mediante l’istituto dell’assegnazione temporanea ex art. 39 L.R. n. 31/1998, rivolta ai dipendenti 

del  “Sistema Regione”  o, in alternativa, mediante l’istituto del comando, ex art. 40 L.R. n. 31/1988, 

rivolta ai dipendenti delle altre amministrazioni. 

2. Di prevedere che le relative selezioni siano rivolte ai dipendenti del sistema Regione e delle altre 

pubbliche amministrazioni inquadrati in profili e categorie professionali che, sulla base delle tabelle 

ministeriali di cui al D.P.C.M. 26 giugno 2015, siano equiparabili alla categoria D o alla categoria Ds, al 
fine di allargare il ventaglio di possibilità di reclutare una figura idonea a ricoprire il profilo richiesto. 

L’esecutività della presente determinazione è condizionata dal controllo preventivo di legittimità e di merito 

da parte dell’Assessorato regionale competente in materia di personale, ai sensi della L.R. n. 14/1995. 

La determinazione è trasmessa al Servizio Supporti Direzionali - l’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti 

di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia. 

 
Il Direttore dell’Area amministrativa                             Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 
        f.to Nicoletta Vannina Ornano                                                         f.to Piero Italo Persod 

Il Direttore Generale 

f.to Alessandro Sanna 

 

 

 

f.to Serv. RU NVOrnano 

f.to Serv. Ragioneria GMameli 

s.to Coll. Amm.vo LRocchigiani 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
 
Direzione Generale 
Servizio Supporti direzionali 
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 58 del  24.06.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 58 del 24 giugno 2016. 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 58/2016 DG, soggetta a controllo preventivo di legittimità/merito ex 

articolo 6 della Legge Regionale 6/2006, inviata all’Organo di controllo il 30 giugno 2016, con parere 

favorevole formalizzato in data 13 luglio 2016, come da nota 19738/III.1.5/2016 dell'Assessorato 

Regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, trovasi in corso di pubblicazione 

nell’Albo pretorio on line ARPAS per quindici giorni consecutivi da venerdì 12 agosto 2016 a sabato 

27 agosto 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Dott. Carmine Sau 
 
  


